«УТВЕРЖДАЮ»

Руководитель исполнительного

комитета  Альметьевского

муниципального района

Каюмов А.М.

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по обеспечению

безопасности дорожного движения

г. Альметьевск                                                                                          20.09.2022

                                                 13:15 ч.

Присутствуют:

(по списку)

Повестка дня:

I.  Анализ дорожно-транспортных происшествий со смертельным исходом,

произошедших на территории Альметьевского муниципального района

по итогам 8 месяцев 2022 года.

  Докладчик: Лиманский Андрей Александрович  –  заместитель

начальника отдела ГИБДД МВД России по Альметьевскому району.

  По итогам 8 месяцев 2022 года на территории Альметьевского района

произошло 81 дорожно-транспортных происшествий, в которых 16 человек

погибло и 97 получили ранения (АППГ 90-9-118).

  Докладчик отметил, что по итогам 8 месяцев текущего года основная доля

или 43,8% погибших в ДТП приходится на региональные автодороги.

Количество погибших в сравнении с АППГ здесь возросло в 2,3 раза

(7 погибших). При этом количество ДТП не изменилось (17 ДТП), количество

раненых уменьшилось на 35,7% (18 раненых). Рост числа погибших на

региональных дорогах произошел на а/д «Кузайкино-Нурлат».

   35,2% ДТП с погибшими приходится на федеральную автодорогу

(6 человек погибло).

  В городе – произошло 44 ДТП, в которых погибло 3 человека, раненных

52. По сравнению с АППГ количество ДТП уменьшилось на 10 происшествий,

число раненых на 10 человек, при этом количество погибших увеличилось 2

человека. (АППГ- 54-1-62).

  В селах – произошло 9 ДТП, в которых 1 человек погиб и 9 ранено. По

сравнению с АППГ увеличились все основные показатели аварийности:

количество ДТП на 4 происшествия, количество погибших на 1 человека, число

раненых на 2 человека. (АППГ 5-0-7).

  Аварийными днями в Альметьевском районе являются понедельник

(15 ДТП), четверг (14 ДТП), суббота (13 ДТП).

  По времени суток с 15:00 до 16:00 (10 ДТП), с 17:00 до 18:00 (8 ДТП), с

18:00 до 19:00 и с 19:00 до 20:00  (по 7 ДТП).

Документ создан в электронной форме. № 7435и от 27.09.2022. Исполнитель: Манюрова О.Б.
Страница 1 из 7. Страница создана: 26.09.2022 17:02

Далее докладчик остановился на основных видах и причинах ДТП с

наибольшим числом пострадавших и причинах, по которым они произошли, а

также о принимаемых мерах по их снижению.

Отдельно докладчик добавил, что личный состав отдельного взвода ДПС

ОГИБДД задействован по 12 часовому графику несения службы. Обязательная

норма выхода в сутки составляет - 8 сотрудников и 4 автомашины. Данная

норма соблюдается, кроме этого, плотность экипажей ДПС ежедневно

усиливается кабинетными сотрудниками (+4 экипажа в вечернее время, а также

с 6:00 в понедельник на целый день и с 18:00 в ночь в выходные и праздничные

дни).

С 24.01.2022 до настоящего времени плотность нарядов ДПС ежедневно

увеличена сотрудниками участковых уполномоченных полиции, которые

совместно с сотрудниками ГИБДД осуществляют контроль за дорожным

движением (вместо 2 экипажей в смену заступают 4 экипажа). В выходные и

праздничные дни на отработку района отделом участковых уполномоченных

полиции выделяется в среднем 10 сотрудников и 5 автомашин.

Также докладчик затронул тему передвижения участников дорожного

движения на электросамокатах.

За 8 месяцев 2022 года на территории Альметьевского района произошло

5 дорожно-транспортных происшествий с участием электросамокатов, в

которых 5 человек получили ранения (АППГ – 1-0-1). Из них, 3 ДТП

произошло с участием несовершеннолетних, в которых 3 ребенка получили

телесные повреждения.

Сотрудники ГИБДД проводят профилактическую работу и

ориентированы на проведение работы по привлечению к административной

ответственности за нарушение ПДД при использовании электросамокатов.

Особое внимание докладчик обратил на профилактику детского дорожно-

транспортного травматизма. С участием детей до 16 лет зарегистрировано 17

ДТП, в которых 17 детей получили ранения, 1 ребенок погиб. По сравнению с

АППГ количество ДТП увеличилось на 7 происшествий (АППГ-10), число

раненых на 7 человек (АППГ - 10), при этом, число погибших уменьшилось на

1 ребенка (АППГ – 2).

По оперативным данным за 8 месяцев по неосторожности самих детей

зарегистрировано 7 ДТП, в которых 7 детей получили ранения (АППГ 4-0-4).

Сотрудниками ГИБДД проведено 783 бесед и занятий (СОШ, ДОУ,

ВУЗЫ, автопредприятия) по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма (+0,1%, АППГ- 782). В ходе проведения профилактических

мероприятий, акций, было выдано более 1000 единиц светоотражающих

элементов.

С целью пресечения детского дорожно-транспортного травматизма

сотрудниками ОГИБДД были составлены в отношении несовершеннолетних

детей 355 карточек «Стоп-твоя жизнь в опасности!».

Далее докладчик отдельно остановился на состоянии школьных

маршрутов.

21 августа была проведена проверка школьных маршрутов, в ходе

которой были выявлены недостатки:

Документ создан в электронной форме. № 7435и от 27.09.2022. Исполнитель: Манюрова О.Б.
Страница 2 из 7. Страница создана: 26.09.2022 17:02

- Новая Михайловка – Старая Михайловка (а/д Р. Акташ – Азнакаево –

Сулеево) отсутствие дорожной разметки, дорожных знаков, металлических

ограждений, где высота насыпи более 3 метров;

- Борискино – Березовка – Ямаши (а/д Добромыш – Березовка -

Борискино) дефект в виде выбоин, отсутствия дорожной разметки, дорожных

знаков 5.16;

- Булгар 2 – Буралы Чишма – Каськи – Мугезле Елга (а/д Старая

Михайловка – Каськи – Холодная Поляна) дефект в виде выбоин, отсутствия

дорожной разметки, дорожных знаков приоритета;

- Нижнемактаминская СОШ №1 – Экологический поселок (а/д

Альметьевск – Азнакаево) дефект в виде выбоин, изношенности дорожной

разметки 1.14.1(2), отсутствия дорожных знаков 5.16;

- Ямаши – Борискино (а/д Добромыш – Березовка - Борискино) дефект в

виде выбоин, отсутствия дорожной разметки, дорожных знаков 1.11.1(2), 1.34;

- Кичучатово – Маметьево (а/д Казань – Оренбург – Маметьево –

Чупаево) дефект в виде отсутствия дорожной разметки, дорожных знаков

1.11.1(2);

- Новое Каширово – Шарлама – Болгар 1 (а/д Р. Акташ – Азнакаево –

Сулеево) дефект в виде выбоин (после с. Сулеево), занижения обочины;

- Кзыл Кеч – Елхово – Н. Абдулово (а/д Елхово – Кызыл Кеч) дефект в

виде выбоин, занижения обочины;

- Дербедень – Бута – Старая Елань – Кичуй (а/д Р. Акташ – Кузайкино –

Дербедень – Казань – Оренбург) занижения обочины, отсутствия дорожной

разметки, дорожный знаков;

-  Васильевка – Улаклы Чишма – Н. Мактама (а/д Н. Мактама – Старое

Суркино) отсутствия дорожной разметки, дорожных знаков, металлических

ограждений;

-  Багряж – Ивановка – Чув. Сиренькино (а/д Казань – Оренбург – Багряж

– Елхово) дефект в виде выбоин, занижения обочины;

-  Р. Акташ – ст. Акташ – Зай Чишма (а/д Р. Акташ – Азнакаево – З.

Чишма) дефект в виде выбоин, выцветших дорожных знаков, отсутствия

дорожной разметки.

II. Рассмотрение вопросов по поручению республиканской Комиссии по

обеспечению безопасности дорожного движения, проведенной в

Альметьевском районе.

По итогам заседания вынесено Постановление Комиссии по обеспечению

безопасности дорожного движения Альметьевского муниципального  района.

Документ создан в электронной форме. № 7435и от 27.09.2022. Исполнитель: Манюрова О.Б.
Страница 3 из 7. Страница создана: 26.09.2022 17:02

Постановление

Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

  Альметьевского муниципального района

г. Альметьевск                                                          20.09.2022

 В целях предупреждения дорожно-транспортных происшествий на

автомобильных дорогах Альметьевского муниципального района Комиссия по

обеспечению безопасности дорожного движения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Отдел ГИБДД МВД России по Альметьевскому району (Гиздатуллин В.М.):

- обеспечивать вызов на места ДТП представителей подрядных организаций

(МАУ «Департамент развития», МУП «ГУАД», Альметьевский УАД ООО

«Татнефтедор»),обслуживающих участок происшествия.

Срок: постоянно

- провести обследование пешеходного перехода на перекрестке

ул. Ленина – пр. Строителей на предмет его переноса, в целях обеспечения

безопасности дорожного движения, дать заключение.

   Срок: 03.10.2022

ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РТ (Шаймарданов Р.Р.):

- во исполнение предложения Альметьевской городской прокуратуры,

необходимо усилить патрулирование обслуживаемой территории, нацелить

личный состав на выявление нетрезвых водителей.

     Срок: постоянно

МАУ «Департамент развития» (Лазарев А.В.),  МУП «ГУАД»

(Салимгараев И.И.):

- устранить дефекты покрытия и установить искусственные дорожные

неровности на улице Заречная в мкр Урсала;

- завершить работы по приведению улично-дорожной сети вблизи

образовательных учреждений в соответствие с требованиями в области

безопасности дорожного движения;

- установить  дорожные  знаки  3.28 «Стоянка запрещена» и 8.24 «Работает

эвакуатор» по ул. Малая Аминова (повторное обращение от ГАУЗ

«Альметьевская станция скорой помощи»);

Срок: 01.10.2022

- завершить обновление горизонтальной дорожной разметки с применением

термопластичных материалов.

Срок: 10.10.2022

Альметьевский УАД ООО «Татнефтедор» (Галимов И.Г.), МУП «ГУАД»

(Салимгараев И.И.):

- обеспечить готовность дорожной техники и реагентов к зимнему содержанию

автомобильных дорог.

Срок: 15.10.2022

Документ создан в электронной форме. № 7435и от 27.09.2022. Исполнитель: Манюрова О.Б.
Страница 4 из 7. Страница создана: 26.09.2022 17:02

Главам сельских поселений, Альметьевский УАД ООО «Татнефтедор»

(Галимов И.Г.):

- принять меры по устранению замечаний, выявленные при обследовании

автодорог, по которым проходят школьные маршруты.

Срок: 10.10.2022

МУП «Светсервис» (Сулайманов З.А.), МАУ «Департамент развития»

(Лазарев А.В.):

- предоставить объяснительную на имя председателя Комиссии о причинах

неявки на заседание.

Срок: 28.09.2022

МУП «Светсервис» (Сулайманов З.А.):

- наладить работу уличного освещения по улице Гафиатуллина, в особенности в

районах пешеходных переходов;

- в кратчайшие сроки реализовать запланированные инженерные мероприятия

по устройству искусственного освещения на улице Шоссейная, д. 170.

Срок: 01.10.2022

Управление образования (Павловская И.А.):

- завершить работы по приведению теоретических схем  «дом – школа – дом» в

соответствие с требованиями в области безопасности дорожного движения;

Срок: 30.09.2022

- усилить профилактическую работу на всех уровнях по недопущению ДТП с

детьми.

Срок: постоянно

АО «Альметьевское ПОПАТ»  (Кириченко К.П.):

- обеспечивать строгий контроль водителей школьных маршрутов при выходе

на линию.

Срок: постоянно

МБУ «Департамент экологии и благоустройства АМР» (Набиуллин И.Ф.):

- начать работу по посадке хвойных деревьев вблизи придорожных полос в

целях реализации мероприятий по снегозадержанию в зимний период.

          Срок: 10.10.2022

Управление сельского хозяйства и продовольствия (Шарафиев Ф.М.):

-  провести соответствующую работу с собственниками земельных участков по

получению разрешений на проведение снегозащитных мероприятий.

Срок: 01.10.2022

Отдел транспорта и дорожного хозяйства:

- направить обращение в Министерство транспорта и дорожного хозяйства РТ

об уменьшении перепада высот на пересечении федеральной трассы «Казань –

Оренбург» с автодорогой «Кузайкино – Нурлат».

Срок: 27.09.2022

                       ______________________________________

Манюрова Олеся Борисовна

8 (8553) 39-01-38

Документ создан в электронной форме. № 7435и от 27.09.2022. Исполнитель: Манюрова О.Б.
Страница 5 из 7. Страница создана: 26.09.2022 17:02